Exortæ in ista ditione superioribus annis perturbationes ex parte eorum, qui massonicæ sectæ ad dicti in piorum christianorum sodalitates irrepserunt, uti vos, venerabiles fratres, in diocesis præsertim Olindensi et Belemensi de Para in gravem adduxere conflictum, sic Nostro animo, ut scitis, molestæ admodum et acerbæ extiterunt. Non enim poteramus sine dolore respicere, quod exitiosa illius sectæ pestis ad corruptionem prædictarum sodalitatum manasset, atque ita ea instituta quæ ad sincerum fidei et pietatis spiritum fovendum ordinata essent, superseminata funesta zizaniorum messe in miseram conditionem essent prolapsa. Hinc Nos Apostolico Nostro munere admoniti, et paterna caritate impellente, qua istam Dominici gregis partem prosequimur, huic malo occurrendum esse incunctanter existimavimus, ac litteris datis die 29 Maii anno 1873 ad Te, Venerabilis Fratrer Olindensis, Nostras voces contra hanc deplorandam perversionem in Christianam sodalitates invectam extulimus, ea tamen lenitatis et clementiæ ratione erga deceptos et illussos massonicæ sectæ asseclas adhibita, ut ad congruum tempus reservationem censurarum in quas ipsi inciderant suspenderemus, in eum finem ut Nostra benignitate uterentur ad detestandos errores suos, et ad damnatos, quos iniverant cætus, deserendos. Mandavimus insuper Tibi, Venerabilis Fratrer Olindensis, ut eo temporis spatio elapso nisi ipsi resipuissent, prædictas sodalitates supprimeres ac suppressas declarares, easque novis sociis adscriptis ab omni massonica labe immunibus, juxta suæ originis rationem de integro restitueres. Præterea cum Nos in encyclica epistola ad catholici orbis episcopos data die 1 Novembris

anno 1873 fideles omnes adversus sectariorum artes et insidias pro munere Nostro munire studeremus, palam ea occasione pontificias constitutiones contra pravas societates sectariorum editas in memoriam fidelium revocavimus, atque ediximus iis constitutionibus non unos percelli massonicos cœtus in Europa constitutos, sed omnes quotquot in America aliisque totius orbis plagis habentur. Hinc Nos non potuimus non vehementer mirari, Venerabiles Fratres, quod, cum auctoritate Nostra, et consiliis errantium salutem spectantibus interdicta sublata essent, quibus in ista regione nonnullæ Ecclesiæ et sodalitia ex massonicis asseclis late conflata, subiecta fuerant, ex hoc occasio capta fuerit in vulgus disseminandi, massonicam societatem in istis plagis consistentem apostolicarum damnationum exsortem esse, ac proinde eosdem sectarios tuto posse in priorum christianorum sodalitatibus partem habere. Sed quantum hæc a veritate et a Nostri animi sententia aberrent, id aperte declarant tum ea acta, quæ superius memoravimus, tum epistola ipsa quam ad Serenissimum Imperatorem istius regionis scriptimus die 9 Februarii 1875, in qua dum intredictum, quod nonnullas Ecclesias istarum Diocesium afficiebat, revocatum iri spondebamus, ubi vos Venerabiles Fratres Parensis et Olindensis injusto carcere detenti in libertatem essetis restituti, eam tamen reservationem et conditionem adiecimus, ut scilicet massonici asseclæ ab officiis quæ in sodalitiis gererent, summoventur. Quæ ratio providentiæ Nostræ non aliud habuit neque habere potuit propositum, nisi ut Imperatoris votis hac ex parte expletis, ac tranquillitate animorum revocata, oportunitatem imperiali Gubernio præberemus pias sodalitates, massonica labe depulsa, in pristinum statum restituendi, ac efficiendi, ut damnatæ sectæ homines Nostra erga ipsos clementia permoti a perditionis via sese eripere curarent. Ne vero in re tam gravi ullum dubium superesse posset vel ullus deceptioni locus, Nos non omittimus hæc occasione iterum declarare et confirmare, massioncas socie-